exitum quem natura decrevit». ⁶⁹ Mirum valde, ex ore presertim docti hominis morumque et vite hominum magistri! Quasi rem novam inveniri ait qui hec dicerent, cum verus sapientie professor nullus invenitur qui non idem dicat ac sentiat. ⁷⁰ Ipse tamen eum qui hec dicit non videre ait se viam libertatis claudere: ita eum libertatis amor sui ipsius hostem fecerat. ⁷¹ Quanto melius amici Seneca Cicero et Maro! Multi-que alii; sed hos ille familiarissimos habuit, quo magis miror tales eum viros vel oblivisci potuisse vel spernere. ⁷² Apud primum quidem Africano minori properande mortis consilia volventi sic respondet Paulus pater: «Non est ita.» inquit «Nisi enim cum deus is, cuius hoc templum est omne quod conspicias, istis te corporis custodiis liberaverit, huc tibi aditus patere non potest», in celum scilicet, ubi colloquium fingebatur. Mitto alia: notissimus enim locus est. ⁷³ Secundus vero, cum de his ageret

qui sibi letum
insontes peperere manu lucemque perosi
proiecere animas,

mox addidit:

Quam vellent ethere in alto
nunc et pauperiem et duros perferre labores!

⁷⁴ Sic est quidem: dum precipitio fugiunt, labores in maiores ruunt, ita ut quos paulo ante iactura anime declinabant cogantur optare; frustra id tamen. Nam sic sequitur:

Fata obstant

et que notissima quoque sunt reliqua. ⁷⁵ Non oppono nunc alios Seneca, et presertim nostros, quibus tam impia tamque insana sententia illa est, ut eam nec auribus dignentur excipere. Sat est illi suos obiecis-
se, non quoslibet, sed eloqui principes latini. ⁷⁶ Posset utcunque consi-

⁷⁰ Seneca, *Epist.*, 70, 14 «Hoc qui dicit non videt se libertatis viam cludere»
⁷² Cicerone, *Rep.*, 6, 15 ⁷³ Virgilio, *Aen.*, 6, 434-437 ⁷⁴ Virgilio, *Aen.*,
6, 438 («fas obstat»)

decretato dalla natura». ⁶⁹ Sorprendente, specie dalla bocca di un uomo dotto e maestro di costumi e di vita! Dice come se fosse una cosa strana che si trova chi afferma questo, quando non si trova alcun vero sapiente che non dica e pensi lo stesso. ⁷⁰ Egli dice tuttavia che chi afferma questo non si accorge di chiudere la via della libertà: a tal punto l'amore della libertà l'aveva reso nemico di se stesso. ⁷¹ Quanto meglio si esprimono gli amici di Seneca, Cicerone e Marone! E molti altri; ma questi egli li ebbe particolarmente familiari, per cui tanto più mi meraviglio che abbia potuto dimenticare o disprezzare tali uomini. ⁷² Presso il primo all'Africano minore che pensa di affrettare la morte così risponde il padre Paolo: «Non è così.» dice «Se quel Dio a cui appartiene tutto questo tempio che vedi non ti libererà dal carcere del corpo, non ti è concesso l'ingresso qui», vale a dire in cielo, dove si immagina il colloquio. Tralascio il resto: è infatti un luogo conosciutissimo. ⁷³ Il secondo invece, trattando di coloro

che si procurarono la morte
innocenti di propria mano e odiando la luce
gettarono via la vita,

subito aggiunge:

Quanto vorrebbero sotto l'alto cielo
ora soffrire povertà e duri travagli!

⁷⁴ Così è: fuggendo a precipizio cadono in sventure maggiori, al punto da esser costretti a desiderare quelle stesse che poco prima sfuggivano col gettar via la vita; e tuttavia invano. Infatti così segue:

Il fato si oppone

e tutto il resto, che è pure notissimo. ⁷⁵ Non oppongo ora altri a Seneca, né tanto meno i nostri, per i quali quell'opinione è così empia e folle che non si degnano neppure di ascoltarla. Basta avergli opposto i suoi, e non gente qualsiasi, ma i principi della lingua latina. ⁷⁶ Ad ogni

⁷⁵ «Nostros» qui non ha il significato, più frequente in Petrarca, di latini opposti ai greci, ma quello, pure presente presso di lui (cfr. *Sen.*, 1, 5, 122; 6, 8, 47), di cristiani opposti ai pagani: Petrarca non confuta Seneca ricorrendo agli scrittori cristiani e si accontenta di confutarlo con scrittori pagani come lui («suos» opposto a «nostros»; la Nota corregge «suos» in «duos»), e non i primi venuti ma i «principi della lingua latina» (su questa concezione dei «duces» o «principes» per ogni genere di eloquenza vd. Rizzo, *Ricerche*, p. 61).

lium migrandi ex edificio molesto non dico prudentis esse sed fortasse magni animi, si quis sibi ipsum edificium elegisset. ⁷⁷ Nunc ab illo celesti rege deputatum peregrinanti anime sine offensa contemptuque Domini linqui nequit. ⁷⁸ Non modo igitur ex edificio quamlibet inameno sed nec ex vinculis asperrimis migrabo, nisi qui me vinxit absolvat; ⁷⁹ semperque michi magis placuit hac in re mollis et fortunati regis quam severi philosophi iudicium, siquidem Darius, rex Persarum, bello victus, desperatis rebus, dum suos hortaretur ut sibi quisque consuleret, cur non ipse vel morte ludibrium vite imminens vitaret rationem reddidit his verbis: «Ego» inquit «hic legem fati mei expecto. Forsitan mireris quod vitam non finiam: alieno scelere quam meo mori malo». ⁸⁰ Ego quoque, quisquis me status seu corporis seu reliquarum rerum manet, sortem meam premeditatus opperiar. ⁸¹ Videro quid de me hic quid ve alibi sanxerit rex meus et sic illo prestante nitar animum formare, ut, quicquid erit, lete, si dabitur, aut saltem fortiter patienterque suscipiat. ⁸² Interim senectutis iniuriam adhuc nullam sentio nullasque molestias; iocunda autem multa. ⁸³ Nec assentior quidem terentiano Chremeti senectutem ipsam morbum esse, nisi unum forsitan adiecerit quo sit plenior sententia, ut dicatur senectus morbus corporis sanitasque anime.